
306 l l Beretning om Finansudvalgets arbejdsform 

1. Indledning 

Finansudvalget har en central placering i det 
statslige budget- og bevillingssystem. Udvalget 
behandler bl.a. finanslovforslaget, tillægsbevil- 
lingslovforslaget, lovforslag om statslån og 
statsrevisorernes endelige betænkning over 
statsregnskabet. Endvidere behandler Finansud- 
valget et stort antal bevillingsansøgninger (akt- 
stykker) fra ministre. Såfremt Finansudvalget 
har tiltrådt en bevillingsansøgning, er vedkom- 
mende minister efter gældende sædvane stillet, 
som om bevilling var givet ved lov med de even- 
tuelle særlige begrænsninger, som af Finansud- 
valget måtte være knyttet til tiltrædelsen. 

Finansudvalgets arbejdsform har hidtil hoved- 
sagelig været reguleret ved gennem årene fast- 
lagte uskrevne kutymer og praksis for afgørelse 
af tvivlsspørgsmål. Udgangspunkt har i denne 
forbindelse været og er fortsat, at beslutninger 
træffes af udvalgets flertal. Udvalget finder det 
imidlertid hensigtsmæssigt at fastlægge et sæt 
nedskrevne regler for udvalgets arbejde og for 
udvalgets relationer til ministerierne, pressen og 
offentligheden i øvrigt. 

Finansudvalget har endvidere overvejet ud- 
valgets fremtidige arbejdsområde. Udvalget fin- 
der det bl.a. på baggrund af den stedfundne ud- 
vikling i det statslige budget- og bevillingssy- 
stem hensigtsmæssigt at udvide udvalgets ar- 
bejdsfelt, således at udvalget ud over den grun- 
dige behandling af bevillingslove og -ansøgnin- 
ger i væsentligt højere grad end tilfældet er i øje- 
blikket tillige drøfter de overordnede linier i den 
økonomiske politik og de rammer, der herigen- 
nem lægges for bevillingslovgivningen. 

2. Udvalgets arbejdsfelt 

2.1: Bevillingslovgivning 

Der er enighed i Finansudvalget om, at hoved- 
vægten i udvalgets arbejde fortsat skal ligge på 

-  , behandlingen af bevillingslovgivning, herun- 
der bevillingansøgninger (aktstykker) fra mi- 
nistre og 

-  den kontrolfunktion, der ligger i behandlin- 
gen af de løbende revisionssager og af stats- 
revisorernes endelige betænkning over stats- 
regnskabet samt i den almindelige adgang til 
at stille skriftlige spørgsmål til og anmode om 
samråd m.v. med ministre. 

2.2. Generel økonomisk politik 
Udvalget vil i forlængelse af sin centrale pla- 

cering vedrørende bevillinger og kontrollen med 
anvendelsen heraf styrke behandlingen af den 
generelle økonomiske politik og drøftelsen af 
overordnede prioriteringer. Dette sker med hen- 
blik på, at Finansudvalget i endnu højere grad 
bliver det centrale forum i Folketinget for be- 
handlingen af sådanne emner. 

Der er på denne baggrund enighed om at ned- 
sætte et underudvalg under Finansudvalget. Un- 
derudvalget mødes efter behov, men mindst 2 
gange årligt med henblik på at drøfte konkrete 
forslag om f.eks. 
1) høringer, temadebatter o.l. om aktuelle poli- 

tisk-økonomiske problemstillinger 
2) uformelle orienteringsmøder med ministre, 

Det Økonomiske Råds Formandskab, repræ- 
sentanter for Nationalbanken, forskere m.fl. 

Herudover vil Finansudvalget på førstkom- 
mende udvalgsmøde efter udgivelsen af centrale 
publikationer som f.eks. Finansredegørelsen el- 
ler Økonomisk Oversigt samt efter publicerin- 
gen af beretninger fra Rigsrevisionen/statsrevi- 
sorerne drøfte, om der er anledning til at stille 
skriftlige spørgsmål eller ønsker om samråd el- 
ler møder af de under punkt 1 og 2 nævnte art. 

Udvalget drøfter ligeledes en gang månedligt, 
om EU-bilag omdelt i udvalget eller kommende 
ØKOFIN-ministerrådsmøder giver anledning til 
initiativer fra udvalgets side. 

Finansudvalget har drøftet muligheden for at 
indføre faste procedurer for udvalgets behand- 
ling af beretninger fra Rigsrevisionen og Stats- 
revisorerne og spørgsmålet om eventuelle juste- 
ringer i ordningen vedrørende virksomhedsregn- 
skaber i staten. Udvalget har i denne forbindelse 
drøftet, om der som et supplement til den ved 
Akt 82 af 20. november 1996 etablerede ordning 
skal finde en mere koncentreret afrapportering 
sted til Folketinget. Der er enighed i udvalget 
om, at disse spørgsmål bør overvejes nøje, og 
udvalget vil i forbindelse hermed dtøfte sagen 
med statsrevisorerne. 

2.3. Behandling af lov- og beslutningsforslag 
Henvisning af forslag til udvalgsbehandling 

besluttes af det samlede Folketing, 

2.3.1. Behandling af lovgivning 
Udvalget finder, at når bortses fra finans- og 


